Folosindu-se de hotarnica din 2
februarie 17833, publicată de Gheorghe Ghibănescu, constată
prima atestare a satului Scripțănești (Țifu) la 27 ianuarie
16204.

Perilipsis-ul de documente din 4 septembrie 1781, pe
care îl publicăm, înregistrează suretul de pe ispisocul de la
Gaspar Grațiani (5/15 aprilie 1619-15/25 septembrie 1620)
sub data 27 octombrie 1619 (7128)5. De altfel documentul
respectiv este publicat cu această dată. Păcurariu „diiac”,
nepotul Sârbului din Peicești, prezintă domnului zapisul de
mărturie „precum au cumpărat el toată parte de ocină dela
Mihăilă, feciorul Borcii, din satul Cripcineștii, din ţin(u)t(ul)
Fălciiului, ce i să va alege, cu tot venitul, din câmpu și din vatra
satului și din pădure și cu loc de prisacă și cu levezi, drept 20
taler(i) de argint”6.

Costachi și stăpânită „di somă di ani atât de moș-meu, cât și de
tatăl meu și noi urmașii săi pără în trecuții ani”13.

DOCUMENTE

1781 septembrie 14

Perilipsis de scrisorile moșii Țiful și Dodeștii din
țin(utul) Fălciiului ce-au arătat Scărlătache, fiiul răposatului
dumn(ealui) Scărlătache Costache.

1781 sept(embrie) 4

=zrÌci<7128/1619>wct<omvrïe>cÆz<27>. Un suret de pe un
ispisoc sărbăsc de la Gașpar vodă, tălmăcit de Gheorghi Evloghi,
cu cari ispisoc întărești lui Păcurariu diiacul, nepotul Sârbului,
pre carte de ocină ce-au cumpărat de la Mihăiilă, feciorul Borcii,
din satul Cripcineștii, den țin(utul) Fălciiului, cât să va alegi din
câmpu, din vatra satului, din păduri și cu loc de prisacă și cu livezi.

=zrÌpe<7185/1677>ap<rilïe>øÆy<19>.Un zapis de la Floare
și de la soru-sa Chirvasiia, fetele Magdii, nepoatile lui Andrieș,
strănepoate Drăgălinii, întru care arată că parte strămoașiilor a
Drăgulinii, parte din gios, din trii bătrâni, unul cu tot vinitul, au
vândut-o armășoai din Miclești.

=zrÌke<7195/1687>fev<ruarïe>cÆe<25>. Un zapis de la Isac și
de la femeia luiGahie, și Pripie, fetele lui Cărăiman, ce-au fost
armaș, întru cari arată că au vândut parte lor de la Pătul, ce-au
avut-o cumpărătură de la Floare și de la surorile ei, fetile Magdii,
nepoatile lui Andrieș, ace parte de nimi silit au vândut-o Lupului,
și i-au dat și zapisul cel vechiu de cumpărătură.

=zsÌø<7209/1701>maiøÆy<19>. Un zapis de la un Andrei,
fecior Cărstoai, întru care aratăcă au vândut a lui driaptă ocină
și moșii, parte Cărstoai, din Țiful cât s-ar alegi, au vândut-o
dum(nealui) Lupului Costache vel spat(ar).

=zsÌvy<7212/1701>gen<uarïe>cÆz<27>.